
 

  
 
 

1 

CENTRO ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTAL 

Calle 20 Número 13 -22 Piso 6, Armenia (Quindío), Conmutador 7417700 ext.212. e-mail: juridica@quindio.gov.co 

 

 
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 
SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA Nº004 DE 2014 

 
“PRESTAR SERVICIOS PARA LA EMISIÓN DE CAMPAÑAS INSTITUCIONALES EN MEDIO TELEVISIVO 

RELACIONADOS CON EDUCACIÓN AMBIENTAL; PROTECCIÓN Y CONSERVACIÓN DEL RECURSO HÍDRICO, 
MITIGACIÓN Y CORRECCIÓN DE IMPACTOS AMBIENTALES, ASÍ COMO LAS QUE INCLUYEN LA 
FOMENTACIÓN AL CUIDADO DE LA SALUD PÚBLICA EN EL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO” 

 
De conformidad con el artículo 21 del decreto 1510 de 2014 y el Manual de Contratación del Departamento 
del Quindío, la Gobernadora CONVOCA a todos los interesados, persona natural, persona jurídica, consorcio 
o unión temporal con capacidad para celebrar contratos, que participen en el presente proceso de 
selección abreviada de menor cuantía, que contiene las siguientes características: 
 

1. El nombre de la Entidad Estatal: Departamento Del Quindío  
 

2. Dirección de la Entidad Estatal: Calle 20 # 13-22 Armenia, Quindío, Edificio Centro Administrativo 
Departamental.  

 
3. La dirección en donde la Entidad Estatal atenderá a los interesados en el Proceso de Contratación: 

Calle 20 # 13-22 Armenia, Quindío, Edificio Centro Administrativo Departamental. Oficina Secretaría 
Jurídica y de Contratación, sexto piso. 

 
4. Correo electrónico y el teléfono donde la Entidad Estatal atenderá a los interesados en el Proceso 

de Contratación: jurídica@quindio.gov.co/ 7417700 ext. 212 
 

 El objeto del contrato a celebrar: “Prestar Servicios Para La Emisión De Campañas Institucionales 
En Medio Televisivo Relacionados Con Educación Ambiental; Protección Y Conservación Del 
Recurso Hídrico, Mitigación Y Corrección De Impactos Ambientales, Así Como Las Que Incluyen La 
Fomentación Al Cuidado De La Salud Pública En El Departamento Del Quindío” 

 
5. La modalidad de selección del contratista: Selección Abreviada de Menor Cuantía (Artículo 59 

DECRETO 1510 DE 2013).  
 

6. El plazo estimado del contrato: el plazo de ejecución será de 150 días contados a partir del acta de 
inicio.  

 
7. La fecha límite en la cual los interesados deben presentar su oferta y el lugar y forma de 

presentación de la misma: El plazo límite para entrega de ofertas es el día 14 de febrero de 2014 a 
las 10:00 am en punto, en la Calle 20 # 13-22 Armenia, Quindío, Edificio Centro Administrativo 
Departamental. Oficina Secretaría Jurídica y de Contratación, sexto piso. 

  
8. El valor estimado del contrato y la manifestación expresa de que la Entidad Estatal cuenta con la 

disponibilidad presupuesta: El valor estimado del presente contrato asciende a la suma de CIENTO 
CINCUENTA MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($150.000.000.oo), IVA incluido, y todos los 
gastos, impuestos, ganancias, imprevistos, deducciones, y retenciones que legalmente haya lugar 
generadas con la presentación de la oferta, suscripción del contrato y su posterior ejecución. 

 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal número: 1192  del 23 de enero de 2014– rubros: 0312-5-
111727584-20 ($5.000.000), 0312-5-1189411488-20 ($3.000.000), 0312-5-1189511690-20 (44.000.000) y 
0312-5-1189612295-20 por ($3.000.000) total: $15.000.000. 

 

mailto:jurídica@quindio.gov.co/


 

  
 
 

2 

CENTRO ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTAL 

Calle 20 Número 13 -22 Piso 6, Armenia (Quindío), Conmutador 7417700 ext.212. e-mail: juridica@quindio.gov.co 

 

 
 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal número 1218  del 23 de enero de 2014: rubro 1804-1-224-
58 valor $15.000.000. 

 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal número 1191 del 23 de enero de 2014: rubro 0313-5-
122106139115-20 $120.000.000. 

 
9. Mención de si la contratación está cobijada por un Acuerdo Comercial.  

 
Una vez analizado el proceso de selección, y el presupuesto oficial estimado, el mismo se encuentra 
dentro de las excepciones señaladas en los acuerdos comerciales internacionales ratificados por 
Colombia de acuerdo Anexo 4: 37 La elaboración de programas de televisión. - Subclase 96121. 
Servicios de producción de películas cinemato-gráficas, cintas de vídeo y  Programas de televisión. 

 
10. Mención de si la convocatoria es susceptible de ser limitada a Mipyme.  

 
Atendiendo el presupuesto oficial, esta convocatoria no es susceptible a limitarla con Mipymes. 

 
11. Enumeración y breve descripción de las condiciones para participar en el Proceso de Contratación.  

 
-Experiencia, condiciones financieras, capacidad jurídica, condiciones organizacionales. 

 
12. Indicar si en el Proceso de Contratación hay lugar a precalificación:  

 
Si existen más de diez (10) manifestaciones de interés, durante el plazo programado para 
realizarlas, la entidad realizará un sorteo para seleccionar los únicos 10 posibles oferentes que 
podrán participar, de conformidad con los numerales del pliego de condiciones 3.10, 3.11 y 3.12.  

 
13. El Cronograma.  

 

 ACTIVIDAD FECHA Y HORA SITIO 

1 Aviso de convocatoria 30 de enero 2014 Pagina Web www.contratos.gov.co. 
 
 

2 Publicación de estudios y 
documentos  previos 

30 de enero 2014 Pagina Web www.contratos.gov.co. 
 

3 Publicación proyecto pliego 
de condiciones 

30 de enero 2014  
hasta 5 de febrero  de 
2014. 
 

Pagina Web www.contratos.gov.co. 
 
 

4 Observaciones  al proyecto 
de pliego de condiciones 

30 de enero 2014  
hasta 5 de febrero  de 
2014. 
 

 
Pagina Web www.contratos.gov.co 
 

5 Análisis de Observaciones  
al Proyecto de Pliego de 
Condiciones y Publicación  
de las Apreciaciones de la 
Entidad 

30 de enero 2014  
hasta 5 de febrero  de 
2014. 
 

Pagina Web www.contratos.gov.co 
 
 

6 Resolución de Apertura 6 de febrero de 2014 Pagina Web www.contratos.gov.co 
 

7 Publicación pliego de 6 de febrero de 2014 Secretaría Jurídica y de contratación del 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

  
 
 

3 

CENTRO ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTAL 

Calle 20 Número 13 -22 Piso 6, Armenia (Quindío), Conmutador 7417700 ext.212. e-mail: juridica@quindio.gov.co 

 

 
 

condiciones definitivo. Departamento del Quindío (6to piso Edificio 
Sede Administrativa) 

8 Termino Para Manifestar 
Interés En Participar 

7,10 y 11 de febrero de 
2014. 

6to piso Gobernación del Quindío o correo 
electrónico juridica@quindio.gov.co o fax 
7441156. 

9 Posible Audiencia de 
Escogencia de Futuros 
Proponentes 
 

12 de febrero de 2014. 
10:00 am 

Secretaría Jurídica y de contratación del 
Departamento del Quindío (6to piso Edificio 
Sede Administrativa) 

10 Publicación Listado de 
Seleccionados 
 

12 de febrero de 2014. 
 

Pagina Web  

11 Termino Para Presentación 
de Propuestas 

Desde el 12 de febrero 
de 2014 hasta el  14 de 
febrero de 2014. 

Únicamente en el Secretaría Jurídica y de 
contratación, ubicada en el 6to piso del Edificio 
Sede Administrativa de la Gobernación del 
Quindío, calle 20 No. 13-22 de Armenia (Q). 

12 Fecha Limite Para Expedir 
Adendas modificando el 
pliego de condiciones. 

13 de febrero  de 2014 Pagina Web www.contratos.gov.co 
 

13 Cierre del proceso de 
selección. 

hasta el 14 de febrero  
de 2014 a las 10:00 am.  

Únicamente en el Secretaría Jurídica y de 
contratación, ubicada en el 6to piso del Edificio 
Sede Administrativa de la Gobernación del 
Quindío, calle 20 No. 13-22 de Armenia (Q). 

14 Evaluación de requisitos 
documentos habilitantes y 
propuesta económica. 

17 de febrero de 2014 Secretaría Jurídica y de contratación, ubicada en 
el 6to piso del Edificio Sede Administrativa de la 
Gobernación del Quindío, calle 20 No. 13-22 de 
Armenia (Q).  

15 Publicación Informe de 
Evaluación 

18,19 y 20  de febrero  
de 2014 

Pagina Web www.contratos.gov.co 
 
 

16 Plazo para subsanar 
requisitos y documentos de 
habilitantes de los 
proponentes. 

18,19 y 20   de febrero  
de 2014 

Únicamente en el Secretaría Jurídica y de 
contratación, ubicada en el 6to piso del Edificio 
Sede Administrativa de la Gobernación del 
Quindío, calle 20 No. 13-22 de Armenia (Q). 

17 Plazo Para Observaciones al 
Informe de Evaluación 

18,19 y 20  de febrero  
de 2014 

Secretaría Jurídica y de contratación, ubicada en 
el 6to piso del Edificio Sede Administrativa de la 
Gobernación del Quindío, calle 20 No. 13-22 de 
Armenia (Q) o correo electrónico 
juridica@quindio.gov.co o fax 7441156. 

18 Respuesta Observaciones al 
Informe de Calificación y 
Publicación Acto 
Administrativo de 
Adjudicación 

21  de febrero de 2014. Pagina Web www.contratos.gov.co 
 
 
 
 
 

19 Elaboración de contrato y 
trámite de suscripción de 
minuta por el representante 
legal. 

24 de febrero de 2014  

20 
 

Plazo para suscripción de 
minuta del contratista 

25 de febrero de 2014  

mailto:juridica@quindio.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:juridica@quindio.gov.co
http://www.contratos.gov.co/


 

  
 
 

4 

CENTRO ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTAL 

Calle 20 Número 13 -22 Piso 6, Armenia (Quindío), Conmutador 7417700 ext.212. e-mail: juridica@quindio.gov.co 

 

 
 

21 Termino para legalizar 26 de febrero de 2014.  

 
14. La forma como los interesados pueden consultar los Documentos del Proceso. 

 
Por medios electrónicos en la página www.contratos.gov.co  y de manera personal  en la Calle 20 # 
13-22 Armenia, Quindío, Edificio Centro Administrativo Departamental. Oficina Secretaría Jurídica y 
de Contratación, sexto piso. 

 
 
 

SANDRA PAOLA HURTADO PALACIO 
Gobernadora 

Departamento del Quindío 
 

 
Aprobó: John James Fernández López/Secretario Jurídico y de Contratación  
Revisó: Lina María Mesa Moncada/Directora de Contratación 
Proyectó: Leidy C Valencia Camargo/Directora Asuntos Jurídicos Conceptos y revisiones 

http://www.contratos.gov.co/

